
4 27 de janeiro de 2020 Segunda-feira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que realizará Pregões nas datas e horários que seguem:

Dia 06/02/2020 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2020, cujo objeto é
a Aquisição de Material Farmacológico, a fim de suprir as necessidades da FSNH.

OsEditais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 27 de Janeiro de 2020.

RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Diretoria de Compras e Licitações - DCL

AVISO N° 16/2020
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:

TOMADA DE PREÇO Nº 24/2019 - ANULAÇÃO
Fica anulada a Tomada de Preços que visa à contratação de empresa para execução de pavimentação,
drenagem pluvial, sinalização de trânsito e escadaria para o Município de Novo Hamburgo.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 27 (vinte e sete) de janeiro de 2020.

FERNANDA LUFT
Secretária Municipal de Administração - interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

EDITAL N° 19/2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
TOMADA DE PREÇOS 03/2020

O Município de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de empresa
especializada na área de engenharia e/ou arquitetura, contemplandomaterial emão-de-obra, em regime
de empreitada global, para a execução de pavimentação com blocos de concreto intertravados em
trecho da Rua União, no Município de Ivoti/RS.As propostas serão abertas no dia 12/02//2020, às 14h.
Informações: Departamento de Licitações, pelo telefone 51-3563.8800 ou pelo site www.ivoti.rs.gov.br.
link arquivos para download. Ivoti, 24 de janeiro de 2020 –Martin Cesar Kalkmann – Prefeito Municipal

PROCURADORIA JURÍDICA DO
MUNICIPIO DE RIO PARDO - PJMRP

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 094/2019
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº. 069/2019

(Retificado III)
OPREFEITOMUNICIPALDERIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a é a contratação de Empresa capacitada para pavimentação
de diversas ruas em blocos de concreto, que dar-se-á dia 11 de fevereiro de 2020, às 09:00 (nove)
horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000,
Rio Pardo/RS.Rio Pardo/RS, 24 de janeiro de 2019.

Rafael Reis Barros - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

OPrefeito Municipal em Exercício, no uso de suas atribuições, divulga o seguinte ato daAdministração
Municipal: Processo nº 04/2019, Inexigibilidade de Licitação 01/2019 para Assinatura Anual
(licença) para acesso aos serviços Banco de Preços, contemplando a pesquisa de preços
praticados na Administração Pública, via internet, no sistema oferecido pela NP Capacitação
e Soluções Tecnológicas Ltda, com treinamento e suporte online, para a Prefeitura Municipal
de Lavras do Sul, gerou Termo Aditivo nº001/2020 com a Empresa NP Capacitação e Soluções
Tecnológicas Ltda – CNPJ nº 07.797.967/0001-95, no que se refere à a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 18 de janeiro de 2020, data do vencimento
do contrato.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo e-mail:
comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282-1267, nos dias úteis, das oito às
quatorze horas.

Lavras do Sul, 24 de janeiro de 2020.

Sérgio Edegar Nunes dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

CÂMARA DE VEREADORES DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Vereadores de Bagé torna públicas as seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL 018/2019: aquisição de equipamentos de telefonia e instalação. Sessão:
06/02/2020, às 9h. Local: Av. Sete de Setembro, 812, Bagé, RS. Sala das Comissões.

PREGÃO PRESENCIAL 021/2019: Contratação de empresa para manutenção de rede elétrica,
lógica e telefônica. Sessão: 06/02/2020, às 14h. Local: Av. Sete de Setembro, 812, Bagé, RS. Sala
das Comissões.
Edital em 25/01/2020, no site www.camvbage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes.camarabage@
gmail.com fone: 53 32428788 das 8h às 13h.

CRISTIAN GONÇALVES BERNY DE OLIVEIRA - Pregoeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO 01/2020, PROCESSO 1139/2020, referente à contratação de empresa para locação
de estruturas para o carnaval. Início da Sessão: 06/02/2020 às 9h00min. O edital está disponível nos
sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal
de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6054, em
horário de expediente. Cachoeira do Sul, 24 de janeiro de 2020. Valor da publicação R$ 80,00.

Ronaldo Rudolfo Milbradt Trojahn. Secretário Municipal de Administração Interino.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUITOS CAPÕES

CHAMADA PÚBLICA PNAE nº 01/2020
Edital 01/2020 - AGRICULTURA FAMILIAR

O município de Muitos Capões, através de sua Prefeita, atendendo a Lei nº 11.947/09
e Resolução CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 (atualizada pela Resolução
CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015, comunica que no período de 28/01/2020 à
17/02/2020, receberá documentos para habilitação e projeto de venda para posterior
aquisição de gêneros e produtos alimentícios industrializados da agricultura familiar
e empreendedor familiar rural. Cópia do edital no site www.muitoscapoes.rs.gov.br, e
informações na Secretaria Municipal de Educação, ou pelo fone (54) 3232-5707. Muitos
Capões 25 de janeiro de 2020. Elenise Alves Cabral Pereira – Prefeita em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PA 001/2020- PREGÃO ELETRÔNICO-SRP- RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2020
Objeto:Registro de preços paraAquisição deGênerosAlimentíciosAlimentação Escolar-
PNAE. Abertura PASSARÁ A SER em 07/02/2020 as 9 horas através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br ..
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito aAvenida 28 de Dezembro, 3.000,
Centro, Chuvisca/RS. Fone: (51) 3611 7094. www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@
chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 27 de janeiro de 2020.
Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

TRANSMISSORA DE ENERGIA SUL
BRASILEIRA - TESB
AVISO DE LICITAÇÃO
TESB Nº 2019_039

Abertura das propostas: dia 06 de fevereiro de 2020, às 08h.
Objeto: Serviços com vistas à liberação fundiária e constituição de Servidão Perpétua de Eletroduto
para as Linhas de Transmissão em 230kV Campo Bom – Taquara e Porto Alegre 9 – Porto Alegre 8.

A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente de
Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201 – Prédio A – Sala 428, Bairro Jd. Carvalho
– Porto Alegre/RS, fone (51) 3382-4846, dentro do horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

EXTRATO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019
OMunicípio de Camaquã torna público: Extrato de Ata de Tomada de Preços: Modalidade: Tomada
de Preços nº 04/2019, Processo nº 4328/2019. Órgão Gerenciador: Município de Camaquã – RS.
Objeto: Refere-se à Pavimentação da Ruas: SAPIRANGA, trecho entre a Av. Ernani Silveira e a Rua
Major Lucio Meirelles; MAJOR LUCIOMEIRELLES, trecho entre as Ruas Dona Cassina e Sapiranga e
AV. ERNANI SILVEIRA, trecho entre a Av. Anthero Salustiano Silveira e a Rua Nilda Souza Azambuja.
Recurso oriundo do Programa FINISA, sendo o item adjudicado para a empresa FIGUEIRA E PAIM
PAVIMENTAÇÕES EIRELI CNPJ: 10.235.754/0001-84, no valor total de R$ 522.059,14, originando
o CONTRATO Nº 6/2020, assinado em 23 de janeiro de 2020. Vigência: 12 (doze) meses. Esta
publicação equivale à publicação da Adjudicação, Homologação e Contrato. Ivo de Lima Ferreira
– Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL) N.° 002/2020
Objeto:Aquisição de 01 (uma) Retroescavadeira, nova, sobre rodas, tração 4x4, ano/modelo 2019
ou superior, equipada commotor diesel, 4 cilindros, compotência bruta de nomínimo 85HP, com
peso operacional mínimo de 7.700 kg. Abertura: 06/02/2020 às 10h00min. Cópia do Edital poderá
ser obtida na Prefeitura Municipal ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/. Maiores Informações
no email: licita@pmriozinho.com.br ou no telefone: (051) 3548-1090. Riozinho, 27 de janeiro de 2020.
Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato Contrato n.° 004/2020 - Pregão Eletrônico nº 041/2019
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Prestação de serviços técnicos
especializados para elaboração e execução plena do Concurso Público para provimento
de cargos públicos e cadastro de reserva, nos termos do Edital 041/2019.
Empresa Contratada: INTEGRI BRASIL PROJETOS E SERVIÇOS INTEGRADOS
LTDA EPP

Arroio Grande, 21 de janeiro de 2020.
Luis Henrique Pereira da Silva

Prefeito Municipal

Extrato de Contrato
Contrato n.° 003/2020 – Tomada de Preços nº 009/2019

Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada
para recapeamento na Avenida Marcos Christ Filho, conforme memorial descritivo -
Anexo I do Edital..
Empresa Contratada: BRIPAV - BRITAGEM E PAVIMENTAÇÃO EIRELLI
Arroio Grande, 16 de janeiro de 2020.

Luis Henrique Pereira da Silva
Prefeito Municipal

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA QUARTA
COLÔNIA – CONDESUS/QUARTA COLÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020
O Presidente do CONDESUS QUARTA COLONIA, comunica aos
interessados que se encontra aberta a Licitação na Modalidade Pregão
Presencial, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DO
RAMO DE INFORMÁTICA PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UM
SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA, com data de abertura 17 de fevereiro de
2020, às 09 horas. O Edital se encontra disponível no
CONDESUS/QUARTA COLÔNIA à Rua Maximiliano Vizzotto, 598 – Centro –
São João do Polesine/RS, pelo fone nº (55)-3269-1022, pelo email:
condesus@condesusquartacolonia.com.br em horário de expediente ou no
site: www.condesusquartacolonia.com.br. São João do Polesine/RS, 27 de
janeiro de 2020.

André Luiz Rossato
Presidente do CONDESUS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2020
REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2020

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 09:00 horas do dia 11 de
fevereiro de 2020, na Sala de Licitações, serão credenciadas as empresas e recebidos os envelopes
de Proposta Financeira e Habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS, do
tipo “Maior Desconto por Item”, horário este previsto também para o início dos lances, paraAquisição
de Gasolina Comum, GasolinaAditivada, Óleo Diesel Aditivado, Óleo Diesel S-10 eArla 32 para
Manutenção de Veículos eMáquinas das SecretariasMunicipais , em conformidade com oDecreto
Municipal nº 3.930/05 e as Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13h
às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.
com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
23 de janeiro de 2020.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

LAJEADO

Expresso Azul irá 
gerir transporte 
público da cidade

A prefeita em exercício de Lajeado, 
Gláucia Schumacher, assinou o termo 
de homologação que confirma a Ex-
presso Azul de Transporte S/A como 
vencedora da licitação do serviço de 
transporte público coletivo de Lajea-
do. O contrato deve ser assinado na 
primeira quinzena de fevereiro.

 No dia 9 de janeiro, a prefeitura 
realizou a abertura das propostas das 
empresas que concorriam para operar 
o serviço, a Expresso Azul de Trans-
porte e o Consórcio Lajeado. Como as 
duas empresas apresentaram a mesma 
proposta de preço de R$ 3,93 para a 
tarifa e taxa de administração de ser-
viço de 1%, a definição da vencedora 
ocorreu por meio de sorteio, conforme 
estabelece a lei. No momento do sor-
teio, a empresa Expresso Azul ficou 
como primeira colocada no certame, 
ficando o Consórcio Lajeado em 
segundo. 

 Após o período de recurso e de 
contrarrazões, a comissão de licita-
ção julgou e indeferiu as alegações 
do Consórcio, que havia questionado 
o critério de desempate e alegado 
irregularidades no edital. Conforme 
a decisão da comissão, o edital não 
exigia planilha de custos e o sorteio 
público está previsto na lei federal de 
licitações, confirmando a Expresso 
Azul como vencedora.

 Quando acontecer a assinatura do 
contrato, a empresa deverá começar a 
operar em 60 dias. Ela terá a concessão 
do serviço de transporte coletivo pelo 
período de dez anos, podendo ter o 
contrato renovado por igual período. 
O contrato prevê 34 veículos que de-
verão ter bilhetagem eletrônica, com 
instalação de validadores nos veículos 
e demais equipamentos de apoio, vi-
sando permitir o pagamento da tarifa e 
o controle de acesso do passageiro por 
meio de cartão inteligente dos usuários.

A partir desta segun-
da-feira até 7 de fevereiro, a rede mu-
nicipal de ensino abre o período de 
matrículas para os alunos de prés 1 e 2 
e do primeiro ano nas escolas Ensino 
Fundamental da rede pública. Nestes 
dias, também será possível efetivar a 
matrícula dos estudantes que solicitaram 
transferência de escola e dos suplentes 
dos cursos técnicos da Educação Pro-
fissional do Município. No caso das es-
colas infantis, as matrículas deverão ser 
efetuadas de 5 a 14 de fevereiro. Todos 
os processos precisam ser feitos dire-
tamente nos educandários, quando os 
pais ou responsáveis devem apresentar o 
seu documento de identidade com foto, 
comprovante de residência, certidão de 
nascimento ou RG do aluno, bem como, 
sua carteira de vacinação e Cartão SUS. 
No caso das transferências, também é 
preciso apresentar guia de transferência 
ou histórico escolar. Aqueles que não 
fizerem as matrículas nos períodos esta-
belecidos estão sujeitos à perda da vaga.

 � PELOTAS - 


